X literis p. na p. nationis a cō-
 munione que p. p. t. u-
 matiam ex p. stitutiōne infertur t. palis est r. si
 p. p. t. u. vel aliter. pena simpliciter appōita p. p. t. u-
 matiam indubio intelligitur t. palis et non p. p. t. u. Et

est nō. casus .prima pars ponit statutu et factum ex
 quo surgit dubitatio .scda dubitationem soluit duas
 rationes inducens scda ibi quia tamen. Nō p. mo
 iuncta sup. scriptione q. doct. legentes faciunt colle-
 gium licitum et approbatum vnde possunt facere statu-
 ta et alia que sunt vniuersitatis explicare et nimirū ex-
 ercent cō. p. fessionem licitā ergo faciunt vniuersitatem.
 vt in. l. si. l. de iuris. om. iudi. hinc dicit ibi gl. q. doc.
 et non scholares faciunt vniuersitatē q. doc. sunt illi q.
 exercent p. fessionem. scholares vero sunt discipuli ex-
 ercentium sed illa glo. non est vera q. etiam scholares
 faciunt vniuersitatē ex quo habent materiam licitā p. ue-
 niendi in vnum et q. sit verum allego tex. nō. hoc apte
 p. bantē iuncta sup. scriptione in. c. q. in causis .de p.
 cu. tenet Inno. in. c. cum ab ecclesiarum. de offi. or. r.
 Bar. in. l. si. ff. de colle. illi. Et pro hoc facit qd. habet
 s. in. p. hēnio. vbi scribit doctoribus et scholarib. vni-
 uersis rē. vnde pondera vbum vniuersis relatum tam
 ad doctores q. scholares p. qd. verbū dico q. doctores
 et scholares in causis conuentibus totum studium
 faciunt vniuersitatem vna ita q. scholares sine docto-
 rib. nihil faciunt nec contra quia qd. omnes tangit ab
 omnibus debet approbari vt in regula. qd. omnes. li.
 vi. et in. c. ad hoc .de offi. archi. et h. apte sentit Bart.
 in. d. l. si. et Bal. in. an. habita. L. ne fil. pro pa. p. h.
 potes decidere qōnem cotidianā an scholares possint
 dare certam formam in examinatione scholaris exami-
 nandi per doctores vel doctores statuere sup. scholari-
 bus examinandis p. d. d. q. in tangentibus mere ipos
 scholares hnt ipsi statuere .i. tangentibus mere docto-
 statuere p. rinet ad eos. si autē p. i. n. i. n. e. certum qd. p. c. t.
 nens vtroq. debent simul p. uenire facit qd. nō. Inno.
 in. c. vstra. de loca. et tex. in. cle. i. d. cens. Scdo nō
 q. vniuersitas inferior pōt statuendo apponere penam
 ad limites p. t. atis illius vniuersitatis qd. tetigi in. c. cū
 omnes .s. eo. et ex hoc potes inferre q. scholares fac-
 entes statutu possunt apponere penam scdm iurisdi-
 ctionem quā habent in doctoribus tamen legentibus
 non est tanta dubitatio q. ipsi habent iurisdi. ctionem
 etiam super scholares vt in. auē. habita. p. alle. L. ne fil.
 pro pa. et in. p. hēnio. ff. s. per. Nō q. collegiū do-
 ctorum licite recipit aliqua emolumenta ex scientie ex-
 ercitiō vt in p. uentibus et similibus .et hoc voluit ibi
 tex. cū dicit in magistralibus. Nō q. doct. possūt
 ex causa p. uinere doctorem d. q. collegiū qd. nō idem dic
 de scholaribus eadem rōne. Nō q. collegiū inferi-
 ora subh. ciuntur superioribus iudicibus vnde si collegi-
 um est ecclesiasticum subh. ciuntur iudici ecclesiastico. si se-
 culare subh. ciuntur iudici seculari. Ad hoc qd. nō. Inno. in.
 c. dilecta. de excess. p. r. la. et Bar. in. l. si. l. de colle.
 illi. Quō aut cognoscat an collegiū sit ecclesiasticū

*q. aut t. i. g. r. ab oibus
 de app. r. i. g.*

q. d. i. n. o. i. b. u. s.

vel seculare. dic q si plures sint ibi clerici est ecclesiasticum cum. Si plures sunt laici est seculare et data pitate est dicendum ecclesiasticum qz maius dignum trahit ad se minus dignum vt in. c. qd in dubijs. de offe. ec. vel al. tenz Bar. ad ppositu nostru. in. d. l. si. vnde qz doc. parisienses pro maiori parte sunt clerici. ideo fuit recursu ad papam. Ad q statutum dubium recipit interpretacionem a iure pmiuni. pcor. c. cu dilectus. d. p. sue. no. bar. in. l. omnes ppli. ff. de iusti. et in. Et si statutum e ecclesiasticum recipit interpretacionem etiam a stilo curie vt b et no q hic in interpretacione statuti solum fit mentio d iure canonico et stilo curie ex quo infero q in interpretacione statuti ecclesiastici recurrendu est primo ad ius canonicu. scdo ad stilum curie. in interpretacione vo statuti seularis recurrendu est ad ius civile. Ad q stilius curie facit ius r potest allegari in decisionib' causa rum ex quo ius no reperitur in pstratum. qd no. ad ides. c. lras. de iura. calum. Ad q vniuersitas habet iurisdic. in singulos de vniuersitate. ita q licet no possit quis sibi ipsi legem imponere. l. pe. ff. de orbi. facit. c. fi. de pe. et re. tamen vniuersitas vt corpus potest imponere legem sigalis de vniuersitate et subiectis corp' pro hoc facit. c. irrefragabili. de offi. or. et pro hoc pot inferri ad intellectu. l. si. c. de iuris. om. in. Nam vniuersitas licet non habeat rectoriam potest sibi leges imponere nam ad esse vniuersitatis necessario no requiritur q sit tbi rector. facit. l. i. ff. qd cuius. vniuer. et no. Inno. in. c. non ignores. de preben. In glo. i. in si non intelligas q semp admonitio debeat ee trina quinimo in actibus extraiudicialibus sufficit vna monitio vt est tex. cum glo. in. c. si eps. xvij. di. et in cle. i. d. be re. et p Inno. in. c. ad petitionem. de accu. dicam in. c. p. sulmit. de offi. dele. et in. c. i. de supplen. neg. p. zela. vid Bar. in. l. si finita. §. Julianus. ff. de dam. infect. et gl. in cle. i. de here. In glo. ij. in si. glo. vult refricare in dubium id de quo non fuit hic opositum. non em qd rebatur hic de breuitate termini vnde iste termin' erat satis ppetens vnde erat prefixus vt quis recederet a p tinatia sua et pareret supiori aliud ee in termino prefixo ad appelland' nec intelligas finem gl. q ab isto statuto potuit appellari quia a pena legis. et a pena cano nis non appellatur vt dixi in. c. quia nos. de appel. et no. in. l. si qua pena. ff. de. v. sig. nec a pena statuti ap pellatur vt no. bar. in. l. omnes ppli. p. alle. et dixi. in. c. i. s. eo. In glo. ij. in si. no. bene h. glo. cum e sen tentia q si pena imponit. ppter crimen intelligitur ppe na secas si ppter pumatiam. et hoc fuit de mente In no. hic Sed distingo latius post dicta doc. q aut in appositione pene exprimitur tempus et standam e tpi statuto ar. a contrario in. l. sine p. finito. ff. de pe. aut tē pus non est determinatu et tunc aut fuit dictu q pena

esset t'palis sed aliter non fuit determinatu et intelligit q daret determinatio vt est tex. in. d. l. sine p. finito. aut simpliciter pena fuit apposita et tunc aut ppter cri men aut ppter pumatiam primo casu aut fuit apposi ta sine cause cognitione pnta p interlocutoriam iudicis et intelligitur temporalis et durat durante offitio iudicis. vnde si iudex sine cause cognitione interdixit ali cui exercitium artis sue intelligitur ille interdictus du rante offitio interdictoris. vt est tex. no. in. l. si. ff. d. pe. Idem no Inno. in. c. qd translatione. de offi. le. et in telligo qn pena fuit successiva. Si autem pena est mo meranea quia p. demnauit in pecunia seu multauit tuc est ppetua facit. l. illicitas. ff. de offi. p. f. Si pena est apposita cum cause cognitione et tunc aut delictus me rebatur vt pena esset ppetua et erit ppetua Idem eco tra ar in. l. si p. f. ff. de pen. et hoc fuit dictu Odo fre. que sequuntur hic doct. in dubio vero intelligitur temporalis. ar. in. l. hee cause. ff. de suspect. tu. qd vo luit h. Jo. an. in. nguell. qd est non. facit. l. interpretatio ne. ff. de penis. et regula odia. et regula in penis. de re. in. li. vi. Secundo casu pncipali qn pena est ap posita ppter contumaciam aut pumatiam transiit i spe cificatum delictum tunc intelligit ppetua. exemplum in. c. ex tue. de de. non res. puta si clericus sit pumat' in residendo in beneficio suo tunc pena puationis est ppetua. aut non transiit in specificatum crimen et tuc si pena est momentanea est ppetua vt. s. dixi. Si suc cessiva est temporalis vt hic in tex. iuncta glo. In dubio autem an pena intelligatur inflicta pro crimine vel co tumacia dic q pro pumatia si ex prius gestis non pt haberi certitudo ar. in. d. l. si p. f. iuncta dicta. l. hee cause. Sed vnum aduerte qz vbi pena est apponenda arbitrio iudicis debet esse temporalis allegat ad h. do. Car. albe. de rosato. allegantem. l. i. de fur. et balne. et dixit alibi no esse illu casuz. r ponderabat ibi tex. in. v. tempari. Et scdm hoc dictu si est verum potest colligi singularis limitatio ad omnia predicta vt pena simplr appfita per iudicem qui p. f. sit ex arbitrio sit t'palis vt sic restringatur ad limites sue potestatis ar. c. a no bis. §. de sen. ex. Sed contra illam theoreticam allego glo. no. insti. de iniur. §. que in sua. que vult iudicem posse imponere penam capitalem in actione iniuriaru licet pena ibi sit arbitraria. Item adduco tex. satis no. in materia iudicio meo in. l. sacrilegij. ff. ad. l. iul. pecu. vbi tex. imponit ibi penam arbitrariam. et tamen nar ratiue subicit q quandoqz fuit imposita pena mortis vnde forte illud dictum non est verum. s. albeici. et textum. quem allegat debet restringi in casu suo vel saltem dare hanc limitationem vt procedat vbi ius in speciali crimine imponitur penam arbitrario iudican tis quasi ius tunc senscrit de pena temporalis quia

Dubium tempus p. p. p.

impone h. s. p. p.

In Actibus extraiudicialibus sufficit vna monitio

pena p. p. p.

pena d. h. b. ar. v. s. q. d.

scinisset imponere penam perpetuam. Sed ubi ius specificum non disponit de crimine indubie credo quod pena possit esse perpetua nam de iure canonico modicas habemus penas expressas pro criminibus unde succedit arbitrium iudicum ut in c. de causis de offi. dele. unde iudex debet arbitrium suum informare secundum penas statutas in similibus criminibus ut in c. me de penis. ubi dicitur quod pro magnis criminibus debet imponi pena depositio. Item facit quia pena est apponenda secundum qualitatem et quantitatem criminis ut in c. non auferam. xxiiij. q. i. et in l. respiciendum. ff. de pe. et hec dicitur multa faciunt contra dictum alberici etc.

X parte

Non valet statutum per quod diuinus cultus sine causa diminuitur etiam si super hoc intercesserit in forma communi pape confirmatio. vel speciali. Non potest canonici sine causa rationabili restringere numerum canonicorum seu numerum prebendarum. In prima narrat factum corrigendum in secunda corrigat eadem ibi volentes. Non primo quod canonici non possunt tollere statuta honorabilia ecclesiarum et rex. iste loquitur indistincte. et intelligit etiam de antiquis statutis que antiqui canonici fecerunt pro hoc facit quod non. Inno. in c. accedentibus de preb. Nota secundo ar. op. a contrario sensu iuncta glo. h. quod data diminutio reddituum possunt canonici sine auctoritate pape restringere numerum prebendarum ita quod prebende suppressae non censentur amplius vacare et intelligitur quod hoc faciunt cum auctoritate episcopi ut plene dixi in c. cum accessissent. s. e. Nota quod in actus dispositione quibus requiritur consilium tunc unde papa hic commisit istis delegatis ut conferant prebendas vacantes cum consilio episcopi Circa quod queritur de questione que potest quotidie contingere quid si iste non vult consulere vel sit mortuus an possit mandatarius procedere ad actus consumationem consilio non habito. An. que sequitur hic Jo. an. et clarus in c. i. ne se. va. li. vi. in effectu sic distinguit quod aut ille est mortuus et tunc si expressum nomine proprio hoc preceptum consulendi fuit sibi attributa exprimit mandatum ex quo non potest seruari forma sed debet spectari secunda intentio ar. in. l. diligenter. ff. man. et l. c. uis dilecta. de rescrip. Si vero fuit expressum nomen dignitatis debet spectari successor. ar. in. c. quonia abbas de offi. dele. Idem dicemus si est absens ita quod consilium non potest requiri. Si vero est presens et non vult consulere vel est absens et non vult venire seu consilium prestare et potest mandatarius procedere sine consilio pro hoc bonis tex. in. c. cum in veteri. de elect. Et contra primum membrum facit. c. i. ne se. va. li. vi. ubi dicitur quod si capitulum habet conferre beneficia cum consilio episcopi. Si episcopus est mortuus vel longe absens potest capitulum beneficia conferre. So. dicit Compositum. et sequitur Jo. an. clarus

tamen loquitur in. d. c. i. quod aut consilium est requirendum ex forma mandati et procedit primum dictum aut ex statuto vel consuetudine et procedat. d. c. i. Et huius primus dicit quidam antiquus doctor. ut refert. Jo. de lig. assignabat duplicem rationem. Prima quod forma stringit mandatum hominis quam legis. ar. in. l. cellius. ff. de arbi. Item potestas ordinaria est magis favorabilis quam potestas delegata. ut in. c. p. et. g. de offi. dele. habes ergo requirere consilium fretus potestate ordinaria non ita astringitur sicut habens potestatem delegatam. unde in illo. c. i. capitulum procedebat potestate ordinaria. Jo. de lig. videtur impugnare omnia predicta quod etiam ubi per habentes ordinarium est consilium petens non valet actus consilio non habito allegat. bo. tex. in. c. nouit de his que si. a. pla. sine pen. et ad. c. primum prealle. videtur quod loquitur in collatione beneficiorum ne ex nimia dilatione imminet periculum ideo potest procedere consilio non habito. So. an. tenet primum dictum quod cum habenti ordinariam mandata ut cum consilio alicuius procedat videtur potius quedam admonitio nisi adiacet ut actus peritus sit nullus sic intelligit dictum. c. nouit. Sed certe hoc non est simpliciter verum quod in. d. c. i. erat petendum consilium episcopi ex consuetudine que potest restringere potestatem ordinariam ar. in. c. questus. i. q. iij. Nec videtur procedere indistincte opinio. Jo. de lig. ad dictum. c. i. quia si bene consideretur ratio illius. c. i. est generalis ad omne periculum imminens nam secundum dispositionem rationem de restringi et ampliari dispositio ut in. l. cum pater s. dulcissimus. ff. de le. h. et ideo videtur quod videtur ex dilatione imminet periculum spiritus potest procedi consilio non habito. ar. in. l. si longus. ff. de iur. di. et in. l. si cum dorem. v. q. liceat. ff. de ma. et hac opinio inditio meo. sentit Bar. in. l. i. s. i. plures. ff. de exercitio. ubi sic generaliter allegat dictum. c. i. nec placet dictum primum antiquorum h. ut fiat oria inter dispones hominis et legis quia dico quod si superior mandat aliquid explicari cum consilio tertij de mandato suam intelligi secundum inra argumeto. c. procedentis. et in. c. h. de rescrip. sed de mente iuris est illud ut si consilium non potest haberi procedatur ad consumationem actus. ut in. d. c. i. et in alijs iuribus pale. Nunquid autem teneat actus si potest haberi consilium et non fuit petitum dico sic quod aut ex forma mandati est requirendum consilium et non valet actus. ut. d. c. cum in veteri. aut ex dispositione legis. et tunc aut lex a principio potestatem tradidit et mandauit consilium tertij requiri et non valet actus ex defectu potestatis. nam habuit potestatem modificata et qualificata sic intelligerem. d. c. nouit. Ita quod sine dicta decreti actus ubi fuisset nullus. aut habenti potestatem mandauit superior ut procederet cum consilio sempronij. et tenet actus sine consilio licet iste transgrediens veniat puniendus. ar. op. in. ca. cum dilectus. h. de preben. vide glo. singularem

facit pinguis mandatum bono

que ponit hanc theoricam in alijs terminis in de. i. de iurepa. Predicta procedunt in consilio ubi autem requirentis est consensus precise debet haberi per id quod habetur et non in ca. si pro te. de rescrip. li. vi. In glo. ij. in si. tene menti glo. istam quod dicitur loquitur in. c. cum accessissent et ad. c. si. quod allegat in contrarium responsum de ut dixi in. d. c. cum accessissent.

De bonam futura respicit et non

preterita nisi in ea de preteritis caueat. Priori potest causa constitutionis declarare. scdo declarationem ibi declaramus. in tertia declarationis ratione. ibi cum leges et

Nota primo quod constitutio pape afficit omnes nemo est enim inter creaturas qui possit declinare seu eximere se a iurisdictione. pape cum sit vicarius dei. in. c. ij. de transl. prela. et quilibet est subiectus deo. unde etiam consuetudo non valet quantumcumque tempore sit obtenta ut quis non sit subiectus pape quia nemo potest prescribere contra potestatem pape ut non. per Inno. in. c. bonie elect. ij. de postu. prela. Secus dicitur de potestate imperatoris quia contra eum potest prescribi. ad hoc quod dixi in. c. per venerabilem. qui si. sint legi. ad hoc quod non. i. l. hostes. ff. de capti. et in. l. i. de aqua plu. ar. intellige tamen quando prescriptio habet sua concomitantia ut bonam fidem etc.

Nota scdo quod constitutio debet esse clara quo ad litteram et quo ad mentem ubi verbum obscurum hic positum refertur ad litteram. verbum ambiguum refertur ad intellectum et mentem. ratio colligitur ex tex. ne ex difficultate intellectus legis quis incidat in pemptum periculum. unde tamen scias quod ubi lex est dubia excusatur quis a iure ignorantia ut est tex. in. l. re. gula. ff. de iure. et facit ig. vide glo. in. c. unico de postu. prela. li. vi. in verbo de cetero. Nota tertio quod proprium legis est concernere futura et non preterita ratio rationis sumitur ex. c. ij. s. e. ne. s. aliqui puniatur sine causa qui actu ante legis edicionem gesserunt. Et per hanc naturam legis dicimus quod si lex editur per verbum futurum coniunctivi modi ita quod potest habere duplicem intellectum respectu futurorum et preteritorum debet respici sensus sonans in futurum. exemplum dicitur statutum si quis commiserit delictum puniatur etc. non enim comprehendit qui prius delictum commisit licet ex uno significato. verbi possit comprehendit ad hoc quod non. Inno. in. c. significaverunt. de testi. et Bartho. in. l. omnes populi. ff. de iusti. et in.

Nota ultimo quod lex sine statutum potest extendi ad preterita dummodo exprimat in. l. sen statuto ut ad preterita si at extensio quod an sit verum. s. subiecta. In glo. i. ibi omnium christianorum dicitur quod etiam circa infideles habet papa iurisd. quod tamen declara ut non. Inno. de voto. c. quod super his. et dicitur quod in spiritualibus et concernentibus animam sunt subiecti sibi omnes ideo non est necessaria sequens

restrictio glo. potest tamen saluari quo ad temporalia quod tamen limita ut dixi in. c. nonit d. iudi. In glo. ij. ibi siue interpretari. non intelligas indistincte ut per quolibet dubio iure sit recurrenda ad principem. Nam et do. bal. ptas interpretandi iura in. l. unica. l. de p. fesso. q. i. v. constanti. li. x. Item et iudices possunt interpretari iura causis vertentibus coram se. ut non. Inno. in. c. euz spali. de appel. facit quod habet in anc. iurand. quod prestat ab his. Sed intellige glo. quando surgit magis dubitatio ita quod quando princeps interpretatur iura non potest comode decideri per inferiorum iuxta ea que dixi i. c. i. s. e. vel salva glo. quo ad interpretationem necessariam que omnes astringit. nam interpretatio inferioris non necessitat vide glo. in. c. l. de postu. prela. In glo. ij. ibi nisi sit preteritio iuris naturalis vult ergo ista glo. quod preteritio iuris naturalis extendat ad preterita. p. c. si tu. s. vsur Et sic sentit quod c. si tu. de vsur. sit constitutio iuris naturalis. sed contra hoc opponit nam ius naturale fuit editum cum rationali creatura ut. v. d. in pncip. et quod ibi non. in summa ergo frustra est dicere quod extendit ad preterita. It. c. si tu. est preteritio pape et non iuris naturalis. So. intellige glo. quod preteritio iuris naturalis vel divini declarata extendit ad preterita. ro. q. ille qui declarat nihil d. nouo inducit. l. heredes palam. ff. de testa. unde potius ligat preteritio antiquam quam noua declaratoria nam hoc casu cessat ro. c. ij. s. e. c. vo. si tu. videtur declarare ius naturale. i. diuinum. non enim de nouo d. anat vsurarios sed potius declarat eos a iure diuino imptatos. ideo extendit ad preterita. Sed aduerte quod l. dicitur sit verum in se tamen potest calumniari quo ad illud. c. si tu. na. c. q. in omnibus. eo. ti. apposuit penam d. nouo contra vsurarios. et sic respectu pene preteritio erat noui iuris editoria certum enim est quod ibi consilio est preteritio declaratoria et preteritio est noui iuris editoria l. concernat preterita in quantum est declaratoria non tamen in quantum est noui editoria. pone exemplum dicitur preteritio quod nemo audiat vsuras exercere et quicumque exercuerit puniatur publicatione omnium bonorum. nam certe l. factum sit damnum de preterito tamen pena publicationis cum sit de nouo non extendit ad eos qui vsuras exercuerunt ante constitutionem ut in. c. ij. s. eo. et melius per tex. iuncta glo. in de. unica. in verbo de cetero. de vsuris. et in. ca. unico. de de non resi. li. vi. vide glo. et Idau. i. pho. de. i. vbo. de cetero. ex q. b. p. q. iste intellectus gl. non est bonus ad. c. si tu. ideo intellige illud. c. ut patet ex. j. dicitur. Et ut materia b. c. beal. pfecte cum quod riel an et quando preteritio debeat extendi ad preterita submitta dicta do. In. addendo multa dicta Bar. q. spe. omisit in. l. e. omnes populi. ff. de iusti. et in. in. versi. secundo queritur. xiiij. colum. unde ex omnibus aliquibus additis et declaratis distingue quot aut in constitutione dicitur ut extendatur ad preterita.

Nota quod apparet quod...

In obsequio...

Nota quod...

An lex ad preterita...

Nota quod...

aut dicitur ut extendatur ad futura aut simplr disponit non faciendo mentionē de p̄teritis vel futuris. p̄mo casu aut p̄terita sunt decisa aliquo remedio decisio puta transacione solutione snia vel iuramento. et tunc p̄stitutio non extenditur ad p̄terita lz dicat ut extendat ad p̄terita q̄ debet intelligi de p̄teritis nō decisio ut ē tex. in. l. causas. l. de transaci. Rō potest esse qz p̄ verba generalia p̄ncipes non videtur habuisse mentem istam raudet reuocandi questioes decisas ad hoc tex. cum glo. in. c. ex multiplici. d̄. d̄. Quid autē si p̄ncipes d̄scat q̄ extendat ad p̄terita etiā decisa. glo. in. gularis in. o. l. causas dicit q̄ tūc fit extensio. Sed bar. aliter dicit in. l. si. l. si p̄tra ius vel vi. publi. ibi etiā sentit q̄ aut est p̄stitutio d̄cans et extenditur aut rescip tum p̄ncipis et non potest p̄ncipes hoc facere cū magno p̄iudicio p̄tis. pro hoc qd nō. in. l. q̄t. l. de p̄ci. impat. offe. et qd nō. glo. xxv. q. ij. rescip. Et aduerte qz p̄ma fronte hoc dictū nō videtur verum ut fiat differentia inter statutum et rescip tum. naz si statutū p̄t ergo r̄ptum ip̄ius p̄ncipis qz lex assumit vigorem a potestate statuentis. ut in. c. a nobis. de sen. ex. Itē si potest legem condere que p̄cernet omēs ergo solutus rescip tum inter duos p̄cedere. Ego sustentando hoc dictum redderem hanc rationem diuersitatis lex est omnibus p̄mnia et pro publica utilitate edita. iij. dist. ent aut vnde ex causa rōnabili bene valet lex cū possit ex causa tollere ius alteri q̄sūt ut videm⁹ in p̄scrip̄tōe et similibus. et dixi p̄ lentus in. c. que in ecclesiarum. s. eo. Rescip̄tū vero p̄cernet p̄ciculares p̄sonas quib⁹ p̄ncipes non potest enormiter p̄iudicare in iure iā q̄sūt ut dixi in. c. que in ecciarum. s. eo. Nam si putat h̄ equum debet facere. l. generales. Ad hoc factū qd dixi in. c. i. s. eo. qz a statuto generali nō potest appellari sed a p̄ticulari p̄cemente certā p̄sonam sic d̄cerem tamen qz si ibi subesset causa rōnabilis possit p̄ncipes etiā per rescip̄tū hoc p̄cedere p̄ ea que dixi in. c. que in ecclesiarum. et recte p̄siderando possit dici qz in effectū non est d̄ia inter rescip̄tū et statutū qz etiam statutū non valet sine causa rōnabili absozōens ius alterius ut dixi in. c. i. s. eo. Et in. d. c. que in ecclesiarum. aut p̄terita non sunt decisa. Et tunc aut pende. t p̄ appellationem et non sit ad illa extensio qz cā debz decisi per iudicem appellationis scdm̄ ius qd erat in p̄ia instantia qz iste iudex succedit loco p̄mi ut in. anē. ut cum de app. cogno. vide glo. in. c. licet ca non. de elect. li. vi. nō. Bar. in. d. l. omnes p̄li. Aut negotia p̄terita pendēt in p̄ma instantia. Et adhuc dicit Bar. qz ad illa non fit extensio per id qd habetur in anē. in medio litis sacras iussiones non fieri. Sed illud possit limitari quando ius emanat ad instantiam p̄tis pendente

lite secus si p̄prio motu p̄ncipis et exp̄meret qd vult ad p̄terita extendi. Ad hoc qd nō. Idem. in. d. de. dispendiosam. et eodem modo limitarem p̄cedens membrum Aut negotia p̄terita non sunt deducta i iudicium sed pendent nec sunt decisa. Et tunc constitutio extenditur ad p̄terita ex quo cauetur in ea de p̄teritis Et in casu serua istum tex. et. l. lege s̄ sacratissime. l. d̄. legi. facit. c. p. de offi. le. li. vi. per p̄dicta determinatur questio dicit statutum qz ex tantibus masculis excludatur femina in successione cōmuni p̄entibus et volum⁹ hoc extendi ad p̄terita. Si etiā frater et soror diuiserant hereditatem ante statutum non extendit p̄stitutio ad illud negotium secus si non diuiserant sed negotiū pendebat tunc limitandum ut. s. dixi vtrum pendeat in iudicio vel ne. Quo ad scdm̄ membrum p̄ncipale quando constitutio exp̄sse dicit ut extendatur ad futura et tūc nō est dubiū qz p̄p̄riū statuti ē ut p̄cemat futura non p̄terita ut hic. Venio ad tertiam qz constitutio simplr loquitur non faciendo mentionē d̄ p̄teritis nec de futuris et tunc aut constitutio venit d̄ clarando quia est iuris antiqui declaratoria et extendit ad p̄terita ut. s. dixi nisi p̄tū esset declaratoria et partim editoria quia tunc quatenus edit d̄ nouo dicendū est ut de constitutione noui iuris editoria ut. s. dixi. aut constitutio venit annullando actum et tunc dicit Bar. qz aut causa annullationis est de p̄terito et extenditur ad p̄terita. ut in. l. si. l. de pact. alias secus hoc dicitur limitarem quando causa nullitatis est de p̄terito ita qz inferebat nullitatem ip̄so iure secus autem si actus teneat sed in odium inducatur de nouo cassatio quia tunc non debet extendi ad p̄terita per id quod dixi in. c. ij. s. eo. facit tex. cum glo. in. vbo decetero. in. de. i. de vsuris Aut constitutio venit p̄firmanda et nō extenditur ad p̄terita per rationem huius l̄re. Aut constitutio aliquid de nouo edit et tunc si concernit p̄p̄toria iudicij seu ordinatoria quo ad p̄cessum et extenditur ad p̄terita negotia etiam pendentia in iudicio quo ad p̄cessum futurum. l. ij. l. de iura. calum. nō. Bar. in. l. omnes populi. clarius glo. in. d. c. licet. et de. dispendiosam. de indi. aut statutum p̄cernet decisoria negotij et tunc aut repit factum et executionem et p̄terito aut partim de p̄terito et partim de futuro. aut factum de p̄terito et executionem de futuro

p̄mo casu quando factum et executio sunt de p̄terito certum est qz constitutio ad talia nō extendit ut in. c. ij. s. eo. quod est verum sine statutu de nouo iudicat delictum siue factum damnatum augmentet per penam ut in. d. de. i. de vsuris. Si autem factum est partim de p̄terito et partim de futuro. exemplum in de. i. de testa. emanauit ibi statutum ut rectores hospiti talium teneantur reddere rationem de negotijs

gerendis aliqui rectores tempore cōstitutiōis aliqua
administauerant et aliqua in eodem anno erant admi
stranda nūquid teneant reddere rationē de toto anno
ex quo aliqua negotia illius anni erant gesta et aliqua
gerenda glo. nō. ibi dicit q̄ si gerenda sunt omnino le
para a gestis tenentur reddere rationem de gerendis se
c̄ si sunt sepata s̄ oino p̄nexa cū gestis sic ei n̄ tenet d̄
gestis ita nec de gerendis ex quo oino habent depēdē
tiam a gestis et idem dicit in similib' terminis et tene
hoc menti q̄ facit ad multa. Si vero cōstitutiō respi
cit factum de p̄terito sed executionē de futuro. et tunc
si cōstitutiō respicit executionem extenditur ad ipsaz
executionem. pone exēplū in de. vt. hī. qui. de. era. 7. q̄. li.
et ibi bona glo. et hunc dicit esse casum do. Anto. in
c. cum tu. de. vi. nam illud. c. apponendo penā cōcer
nebat executionem actus ideo dicit in. c. cum tu. q̄ de
bet extendi ad usurarios etiam p̄teritos. et iste intelle
ctus videtur satis bonus. Sed poss̄ calumniari quia
pena delicti licet veniat executiue ad delictum tamē de
bet imponi sc̄dm legem existentem tempore delicti vt
in. l. i. ff. de. penis. et in. c. h. j. de. sen. exco. et ideo dant
alium intellectum q̄ ibi statutum concernebat ordi
natoria iudicij. nam ibi non deciditur qualiter debeat
decidi causa usurarum. sed qualiter usurarius debeat
compelli ad restitutionem usurarū. et ideo illa cōstituti
ō debebat extendi ad futurā executionem sicut in lili
nō. dicit Bar. in. l. omnes populi. Si statuto canetur
q̄ debitor de quo constat per instrumentū guarenti
giatū debeat c. pi. hic cōstitutiō extenditur ad debi
torem et ad instrumentū confectū ante statutum quia
nō dat modū decidendi causas sed preparandi et ordi
nandi iudiciū q̄ quidem iudiciū est de futuro ita di
cendum in p̄posito. aut statutiū p̄cedit de nouo dādo
solemnitatez ad actum. et si act' ē inchoatus et nō per
fectus extenditur ad illum. l. cōtr. act'. l. de. si. instru.
Si autē actus est perfectus sed p̄det quo ad effectū
exemplū statutiū dat formā testamentis. si testamenta
sunt edita licet pendeant vsqz ad mortē testatoris n̄
tamen includuntur in nouo statuto vt est tex. in. l. iube
mus. l. de. testa. q̄qz statutum dat exceptionem vel
tollit et tūc si exceptiō oritur tempore actus nō exten
ditur ad actum p̄teritū secus si exceptiō oritur p̄ sta
tutiū exēplū venit noua lex qua canet vt si de iussor pos
set se defendere cōtra creditore si debitor p̄ncipalis p̄
sens est vel pone exēplū si statutiū dicit q̄ p̄tra instru
mentū publicū nō potuit opponi exceptiō simulatiōis
nūquid extendat ad instrumenta p̄ri' cōfecta hec et si
milia' decidi p̄ d̄icta. Et ex p̄dictis omnibus habes
etiā incidēter decisum vtrū pena debeat apponi sc̄dm
statutiū antiquū qd̄ vigeat tempore delicti aut sc̄dm sta
tutiū nouū qd̄ vigeat tempore s̄nie. Et de hac q̄one vide

plene per Barto. recitantem multa dicta antiquorum
in. d. l. omnes populi. finaliter p̄clude sic. Quod q̄daz est
pena ordinaria et in illa imponenda debet haberi re
spectus ad temp' delicti sic p̄cedit lex prima. ff. d̄ pe.
et. c. si. de. sen. ex. Quedā est additiō pene vel dimi
nutiō que fit ex causa. nā iudex ex causa potest minnere
vel augere penā ordinariam etiā si esset pena statuti vt
in. l. qd̄ ergo. §. pena maior. ff. d̄ obis qui no. infa. et
ibi expresse Bar. inducit ad statutiū. fa. qd̄ le. et nō. in
ca. licet. j. de. penis. et. h. q. iij. in. §. nōn. Et in hac
pena consideratur tempus s̄nie et nō delicti. Et ita fm
eum potest intelligi tex. qui videtur multum contrari'
p̄dictis in. l. penul. ff. si ex nox. cau. aga. vbi seruus de
linquens in seruitute et accusatus in libertate non pu
nit vt seruus sed vt liber Nam in diminuendo vel au
gendo penaz iudex habet respectū ad tempus s̄nie qd̄
nō. Unde ad propositum aut statutum antiquum im
ponebat penam ordinariam et debet imponi illa pena
aut infligebat penam grauem vltra q̄ meretur delictū
pura p̄pter guerram Et tunc ex quo statutum nouum
reducit penam ad delictum et cessat ille rigor debet
iste p̄nari sc̄dm p̄mum statutum. tamen aduerte quia
quatenus dixi q̄ p̄stitutio declaratiua extenditur ad p̄
terita dicit do. An. hoc verum nisi repiat p̄suetudinem
in contrarium alle. d. c. i. de. postu. p̄cla. In ver. de
cetero qd̄ limitat nisi statutum declararet irrationabi
litatem statuti p̄suetudinis quia tunc extenditur ad p̄
terita alle. glo. in de. h. de. re. ec. non alie. hec limitatio
nes ex toto non placent quia consuetudo rationalis
non validat actum sed defendit a pena spali nec libe
rat a culpa vide bo. tex. cum glo. in. c. deniqz. iij. d̄. et
in. c. cum venerabilis. de. p̄sue. vnde dicem q̄ aut cō
suetudo p̄traria est dubia quia ius p̄trarium erat multi
pliciter intelligibile et tunc posset p̄cedere d̄ictum do.
An. sic intelligatur. glo. in. d. c. i. de. postu. p̄cla. aut
apud vir. s̄ doctos illa consuetudo erat irrationabilis
et tunc licet forte liberet a pena vt in. d. c. cum. vena
bilis. non tamen inuvalidat actum vt ibi.

De rescriptis

Uiso de cōstitutionibus quis parum est iura cō
dere nisi sint mistri q̄ ea exeuntur vt i. c. p̄missa. d̄ de.
li. vi. 7. i. c. vbi p̄sulū. §. p̄terea. e. ti. er. li. Ideo post m
briā p̄dictā auctor intendit tractare d̄ mistris iuris.
Et q̄ vt plurimū dant p̄ p̄pta ideo p̄mittit hāc rubri
cā p̄ cuius declaratione q̄ro qd̄ ē rescriptū. Ithostien.
in summa eo. v. p̄cludit q̄ est illud quod ab aplico seu
p̄ncipe rescribitur ad consultationem. relationem
sen intimationem alterius vel iuliciū indulgendo